- 1 -

2023年5月30日

各 位

会 社 名   株式会社モバイルファクトリー

代表者名  代表取締役 宮嶌 裕二

     （コード：3912 東証プライム）

問合せ先  常務執行役員 佐藤 舞子

     （TEL．050-1743-6211）

Suishow株式会社の株式取得及び簡易株式交換による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、2023年5月30日開催の取締役会において、Suishow株式会社（本社：東京都武蔵野市、以下「対

象会社」）の発行済株式の一部を取得（以下「本株式取得」）したうえで、当社を完全親会社、対象会社を完

全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」）を行うことを決議し、下記のとおり、株式譲渡契約及び株式

交換契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式交換は、会社法796条第２項に基づき、当社の株主総会の承認を必要としない簡易株式交換の

手続きにより行う予定です。

記

１． 本株式取得及び本株式交換の目的

当社は、「わたしたちが創造するモノを通じて世界の人々をハッピーにすること」をミッションに掲

げ、位置情報連動型ゲーム運営10年以上を運営し、「駅メモ！」シリーズ等を通じ、位置情報サービス特

有のサーバーコストや地図コスト削減、マネタイズなど、さまざまな技術や知識を蓄積してきました。加

えて近年ではブロックチェーン事業に参入し、「誰にでも扱えるブロックチェーンサービスを通じて、新

しいデジタルカルチャーを創出する」ため、より多くの人が日常的に使いやすいブロックチェーンサービ

スの開発・普及を目指しています。

対象会社は、2021年5月に創業し「好きな世界で、好きな人と、好きな形で過ごしたり仕事したりでき

る世界を作る。」をミッションに掲げ、位置情報を共有できるSNS「NauNau」を運営するほか、あらゆる

NFTが使えるメタバースプラットフォーム「Zoa.space」といったサービスを開発し、次世代のコミュニケ

ーションサービスを展開しています。特に「NauNau」は『【Simejiランキング】Z世代が選ぶ!!「トレンド

寸前！次世代SNS TOP10」』（2023年1月18日付）で1位を獲得し、多くのユーザーが利用しています。

本件では、当社がこれまで培ってきたゲーム運営やブロックチェーンなどの知見・ノウハウを共有し、

事業支援を行うことで、対象会社の「NauNau」事業を加速させ、新たな世界観を構築できるサービスに成

長させるとともに、グループ全体の成長に寄与することが期待されます。

２． 本株式取得及び本株式交換の方式

当社は、対象会社の発行済株式総数11,669株のうち、本株式取得により9,669株を取得し、残り2,000

株を本株式交換により取得することで、対象会社を完全子会社化する予定です。

３． 本株式取得の概要

（１） 本株式取得の日程

株式譲渡契約締結の取締役会決議日（当社） 2023年5月30日

株式譲渡契約締結の取締役決定日（対象会社） 2023年5月30日

株式譲渡契約の締結日 2023年5月30日

株式取得完了日 2023年6月12日（予定）

- 2 -

（２） 本株式取得の方法

当社は、2023年5月30日付で（３）に記載の相手先との間で株式譲渡契約を締結し、2023年6

月12日に対象会社の普通株式を譲り受ける予定です。

（３） 本株式取得の相手先の概要

① 氏 名 片岡 夏輝

② 住 所 東京都武蔵野市

① 氏 名 イーストベンチャーズ４号投資事業有限責任組合

② 住 所 東京都港区六本木四丁目２番45号

① 氏 名 立川 裕貴

② 住 所 東京都文京区

① 氏 名 早稲田BRAVEアクセラレーション投資事業組合

② 住 所 東京都中央区日本橋本町三丁目７番２号

① 氏 名 Brian Jaehun Yun

② 住 所 東京都目黒区

（注）上場会社と各相手先の関係

当社と各相手先及びその近親者との間には記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と各相手先並びに各相手先の関係者の間には、

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（４） 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合0.00％）

② 取 得 株 式 数 9,669株（議決権所有割合82.86％）

③ 取 得 価 額

対象会社 普通株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

821,865,000円

7,650,000円

 829,515,000円

④ 異動後の所有株式数 9,669株（議決権所有割合82.86％）

（５） 取得価額の算定根拠

当社は、取得価額の算定に際し、稲垣大輔公認会計士事務所（以下「算定機関」）を第三者算定

機関として選定し、算定機関から取得した算定結果、外部専門家によるデューデリジェンスの結果

及び対象会社の財務状況、業績等を勘案し、対象会社とも協議し合意のうえ、上記（４）のとおり

決定いたしました。

算定機関は、対象会社の株式について、将来の事業活動の状況を算定に反映するためにディスカ

ウント・キャッシュ・フロー法（以下「DCF法」）を採用して株式価値の算定を行いました。

なお、DCF法による分析に用いた対象会社の事業計画において、大幅な増減益を見込んでいる事業

年度があります。

対象会社は2021年５月に設立されたスタートアップ企業であり、直近事業年度である2022年３

月期実績においては当期純損失を計上し、2023年３月期においても同様に当期純損失が見込まれて

おりますが、2022年10月にサービスを開始した位置情報共有SNS「NauNau」が2023年5月15日現

在で累計400万ダウンロードを突破するなど人気を集めております。また、「NauNau」と当社グル

- 3 -

ープの提供する「駅メモ！」シリーズの位置情報を活用した送客サービス「ダイレクトスポットア

ド」を2024年にリリースすることを予定しております。「ダイレクトスポットアド」はご希望のお

店や施設、イベント会場などへの人流創出を支援するサービスであり、今後の広告モデルによる収

益拡大と将来性が見込まれることから、算定結果は妥当であると判断しております。

「NauNau」及び「ダイレクトスポットアド」の詳細につきましては別紙に記載のとおりです。

４． 本株式交換の概要

（１） 本株式交換の日程

株式交換契約締結の取締役会決議日（当社） 2023年5月30日

株式交換契約の締結日 2023年5月30日

株式交換契約締結の臨時株主総会決議日（対象会社） 2023年6月14日（予定）

株式交換効力発生日 2023年6月21日（予定）

（注）本件における株式交換は、会社法796条第２項に基づき、当社の株主総会の承認を必要とし

ない簡易株式交換の手続きにより行う予定です。

（２） 本株式交換の方式

当社及び対象会社は、2023年5月30日付で株式交換契約を締結いたしました。本株式交換は当社

を株式交換完全親会社、対象会社を株式交換完全子会社とし、その効力を生ずる日を2023年6月21

日として行う予定です。

（３） 本株式交換に係る割当ての内容

当社

（株式交換完全親会社）

対象会社

（株式交換完全子会社）

本株式交換に係る割当比率

（株式交換比率）
1 90

本株式交換により交付する株式数 当社普通株式：180,000株

（注１）株式の割当比率

当社は、対象会社の普通株式１株に対して、当社普通株式90株を割当交付いたします。

（注２）本株式交換により交付する当社の株式数

当社は、本株式交換に際して、本株式交換の直前時における対象会社の株主に対して、

その保有する対象会社株式に代えて、上記表の本株式交換比率に基づいて算出した数の当

社普通株式180,000株を割当交付いたします。なお、本株式交換に際して交付する当社株

式は、全て当社が保有する自己株式により充当する予定であり、新株式の発行は行わない

予定です。

（４） 本株式交換に伴う株式交換完全子会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

対象会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していないため、該当事項はありません。

５． 本株式交換に係る割当ての内容の根拠等

（１） 割当ての内容の根拠及び理由

当社は、本株式交換の株式交換比率（以下「本株式交換比率」）の公平性・妥当性を確保するた

め、当社及び対象会社から独立した第三者算定機関として稲垣大輔公認会計士事務所を選定し、株

式交換比率の算定を依頼いたしました。

算定機関から提出を受けた株式交換比率の算定結果、及び対象会社に対して実施したデューデリ

ジェンスの結果等を踏まえて、対象会社の財務状況や将来の見通し等を総合的に勘案し、当事者間

で交渉・協議を重ねた結果、本株式交換比率が妥当であると判断いたしました。

- 4 -

（２） 算定に関する事項

① 算定機関の名称並びに当社及び対象会社との関係

稲垣大輔公認会計士事務所は、当社及び対象会社から独立した算定機関であり、当社及び対象会

社の関連当事者には該当せず、本株式交換に関して記載すべき重要な利害関係は有しません。

② 算定の概要

当社株式については、当社が東京証券取引所プライム市場に上場しており、市場株価が存在する

ことから、市場株価法（2023年5月29日を算定基準日とし、算定基準日の終値、並びに算定基準日

を含む直近１ヶ月間、３ヶ月間及び６ヶ月間の各期間の終値の単純平均法に基づき算定）を用いて

算定いたしました。

当社株式の１株当たり株式価値の評価レンジは以下のとおりであります。

算定方式 算定結果

市場株価法 883円～895円

対象会社株式については、非上場会社であるため、市場株価が存在せず市場株価法は採用できな

いものの、将来の事業活動の状況を評価に反映するため、DCF法を採用いたしました。

なお、DCF法において使用した対象会社の事業計画についての詳細は、「３.本株式取得の概要

（５）取得価額の算定根拠」に記載のとおりです。

DCF法に基づき算定された対象会社の１株当たり株式価値の評価レンジは以下のとおりでありま

す。

算定方式 算定結果

DCF法 69,598円～107,691円

（３） 上場廃止となる見込み及びその事由

本株式交換により、当社は株式交換完全親会社となり、また株式交換完全子会社となる対象会社

は非上場のため、該当事項はありません。

６． 本株式交換の当事会社の概要

（株式会社モバイルファクトリー：2022年12月31日現在）

（Suishow株式会社：2022年３月31日現在）

当社

（株式交換完全親会社）

対象会社

（株式交換完全子会社）

① 名 称 株式会社モバイルファクトリー Suishow株式会社

② 所 在 地
東京都品川区東五反田五丁目22

番33号

東京都武蔵野市吉祥寺東町二丁

目21番8号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 宮嶌 裕二 代表取締役 片岡 夏輝

④ 事 業 内 容

モバイルゲーム事業

コンテンツ事業

ブロックチェーン事業

位置情報共有SNS「NauNau」

メタバースプラットフォーム

「Zoa.space」等

⑤ 資 本 金 504百万円 17百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2001年10月１日 2021年５月17日

⑦ 発 行 済 株 式 数 8,925,495 株 11,669 株

⑧ 決 算 期 12月31日 ３月31日

⑨ 従 業 員 数 94 名 －

- 5 -

⑩ 主 要 取 引 先 一般ユーザー 国内法人

⑪ 主 要 取 引 銀 行

みずほ銀行

三菱UFJ銀行

三井住友銀行

PayPay銀行

⑫ 大 株 主 及 び 持 株 比 率 宮嶌 裕二 49.96％

片岡 夏輝

イーストベンチャーズ

４号投資事業有限責任

組合

立川 裕貴

早稲田BRAVEアクセラレ

ーション投資事業組合

Brian Jaehun Yun

82.26％

12.25％

3.43％

1.03％

1.03％

⑬ 当 事 会 社 間 の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑭ 直近３年間の経営成績及び財政状態

  当社（連結） 対象会社（単体）

 決 算 期
2020年

12月期

2021年

12月期

2022年

12月期

2022年

３月期

2023年

３月期

 （ 連 結 ） 純 資 産 2,650 2,873 3,041 31 －

 （ 連 結 ） 総 資 産 3,036 3,304 3,522 32 －

 １株当たり（連結）純資産 310.67円 346.79円 384.77円 2,923.37円 －

 （ 連 結 ） 売 上 高 2,855 2,897 3,144 1 －

 （ 連 結 ） 営 業 利 益 863 850 864 △3 －

 （ 連 結 ） 経 常 利 益 866 853 865 △3 －

（親会社株主に帰属する）

当 期 純 利 益
582 538 558 △3 －

１ 株 当 た り （ 連 結 ）

当 期 純 利 益
68.07円 64.69円 69.70円 △334.72円 －

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － － － －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

（注１）対象会社の大株主及び持株比率は、2023年５月29日時点の株主名簿に基づき記載しております。

（注２）対象会社の2023年３月期は、未確定のため記載しておりません。2022年３月期を第1期とするた

め、１年間の記載となります。

７． 本株式交換実施後の状況

株式交換完全親会社である当社において、本株式交換による名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業

内容、資本金及び決算期についての変更はありません。

８． 会計処理の概要

本株式交換に伴う会計処理は、「企業結合に関する会計基準」における「取得」に該当します。なお、

本株式交換により発生するのれんの金額は、現時点で未確定です。

- 6 -

９． 今後の見通し

本株式取得及び本株式交換による対象会社の子会社化に伴い、2023年12月期第２四半期連結会計期間

においては貸借対照表のみを連結し、当第３四半期連結会計期間より損益計算書を連結する予定です。な

お、本件が2023年12月期以降の業績に与える影響は精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかに開示いたします。

（ご参考）当期連結業績予想（2023年1月27日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2023年12月期）
3,270 896 896 621

前期連結実績

（2022年12月期）
3,144 864 865 558

以 上

 Press Release
 　2023年5月30日

 株式会社モバイルファクトリー

 モバイルファクトリー、位置情報共有アプリ
 「NauNau」を運営するSuishowを完全子会社化

 株式会社モバイルファクトリー（本社：東京都品川区、代表取締役：宮嶌 裕二 以下モバイルファクトリー）
 は、2023年5月30日(火)開催の取締役会において、Z世代が選ぶ次世代SNSランキング1位 位置情報共有SNS
 「NauNau」を運営するSuishow株式会社（本社：東京都武蔵野市、代表取締役：片岡 夏輝 以下Suishow）
 の発行済株式の一部を取得したうえで、モバイルファクトリーを完全親会社、Suishowを完全子会社とする
 株式交換を行うことを決議し、株式譲渡契約および株式交換契約を締結しました。

 ■背景
 モバイルファクトリーは位置情報連動型ゲーム運営10年以上を運営し、「駅メモ！」シリーズ等を通じ、位
 置情報サービス特有のサーバーコストや地図コスト削減、マネタイズなど、さまざまな技術や知識を蓄積し
 てきました。加えて近年ではブロックチェーン事業に参入し、「誰にでも扱えるブロックチェーンサービス
 を通じて、新しいデジタルカルチャーを創出する」というミッションのもと、より多くの人が日常的に使い
 やすいブロックチェーンサービスの開発・普及を目指しています。
 位置情報を共有できるSNS「NauNau」を運営するSuishowは2021年5月に創業。「好きな世界で、好きな人
 と、好きな形で過ごしたり仕事したりできる世界を作る。」をミッションに掲げ、「NauNau」のほか、あ
 らゆるNFTが使えるメタバースプラットフォーム「Zoa.space」といったサービスを開発し、次世代のコ
 ミュニケーションサービスを展開しています。特に「NauNau」は『【Simejiランキング】Z世代が選ぶ!!
 「トレンド寸前！次世代SNS TOP10」』（2023年1月18日付）で1位を獲得し、  5月15日時点  で400万ダウ
 ンロードを突破しています。

 本契約の締結によって、次世代の位置情報サービスとして、双方が大きく成長できると考えています。モバ
 イルファクリーがこれまで培ってきたゲーム運営やブロックチェーンなどの知見・ノウハウを共有し、事業
 支援を行うことで、「NauNau」の事業を加速させて、新たな世界観を構築できるサービスに成長させてい
 きます。

 Copyright © Mobile Factory, Inc. All Rights Reserved.

（別紙）

 ■今後の展開
 「NauNau」や「駅メモ！」シリーズの位置情報を活用した送客サービス「ダイレクトスポットアド」を
 2024年にリリースを予定しています。「ダイレクトスポットアド」はご希望のお店や施設、イベント会場な
 どへの人流創出を支援するサービスとなります。
 正式サービス開始に先駆け、2023年夏よりテスト運用を開始するためのトライアル企業を募集いたします。
 詳細は下記特設サイトよりお問い合わせください。

 「ダイレクトスポットアド」特設サイト：  https://www.mobilefactory.jp/service/directspotad/

 ■株式会社モバイルファクトリー 代表取締役 宮嶌 裕二よりコメント

 Z世代で注目されている位置情報SNS「NauNau」を運営しているSuishowに多くの可能
 性を感じ、パートナーシップ提携を経て、グループ会社として共に歩んでいく道を決断
 をしました。モバイルファクトリーが10年以上培った位置情報連動型ゲームでのノウハ
 ウをSuishowに活かし、新たなユーザー体験を提供していきます。改めて、モバイル
 ファクトリーのミッションである、「わたしたちが創造するモノを通じて世界の人々を
 ハッピーにすること」の実現に向けて、グローバルな展開も視野に入れて取り組んでい
 きます。

 ■  Suishow株式会社  代表取締役 片岡 夏輝よりコメント

 位置情報ゲーム国内最大手のモバイルファクトリーと共にサービスを展開できることを
 大変喜ばしく感じています。私たちは「NauNau」という位置情報SNSを開発・運営して
 おり、モバイルファクトリーと協力し、今までになかったユーザ体験の提供を追求して
 いきます。この機会をもとに、位置情報SNSをさらに発展させるべく尽力して参ります。

 ■位置情報共有SNS「NauNau」について

 友達の「今」がわかる、位置情報共有SNSです。
 大切な家族や友達と位置情報を共有して、友達が今何をしているか常に把握できます。位置情報だけでな
 く、充電・歩数・移動スピードをリアルタイムで把握でき、友達と常に繋がっていられます。2022年10月
 のサービス開始以降、多くのユーザーにご利用いただき、『Z世代が選ぶ!！「トレンド寸前！次世代SNS
 TOP10」』で1位を獲得しました。  また、5月15日時点で400万ダウンロードを突破しています。

 URL：  https://naunau-app.com/

 Copyright © Mobile Factory, Inc. All Rights Reserved.

https://www.mobilefactory.jp/service/directspotad/
https://naunau-app.com/

 PRTIMES “【Simejiランキング】Z世代が選ぶ!!「トレンド寸前！次世代SNS TOP10」” 2023年1月18日
 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000657.000006410.html

 ■株式会社モバイルファクトリー 会社概要
 商　号　：株式会社モバイルファクトリー（東証プライム 3912）
 所在地　：東京都品川区東五反田5-22-33 TK池田山ビル 2階
 代表者　：代表取締役　宮嶌 裕二
 事業内容：モバイルゲーム事業（位置ゲーム）、コンテンツ事業、ブロックチェーン事業
 URL　　：  https://www.mobilefactory.jp/

 ■Suishow株式会社 会社概要
 商　号　：Suishow株式会社
 所在地　：東京都武蔵野市吉祥寺東町2-21-8
 代表者　：代表取締役　片岡 夏輝
 事業内容：位置情報共有SNS「NauNau」、メタバースプラットフォーム「Zoa.space」等
 URL　　：  https://www.suishow.net/

 ＜報道関係者様からのお問い合わせ先＞株式会社モバイルファクトリー  広報担当　MAIL：  press@mfac.jp

 ※記載されている会社名、ロゴマーク、製品名などは、各社の登録商標または商標です。
 ※本書面に掲載された画像およびテキストの無断転用を禁じます。

 Copyright © Mobile Factory, Inc. All Rights Reserved.

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000657.000006410.html
https://www.mobilefactory.jp/
https://www.suishow.net/
mailto:press@mfac.jp

	(draft)20230530_Suishow株式会社の株式取得及び簡易株式交換による完全子会社化に関するお知らせ_20230530v2
	【PressRelease】モバイルファクトリー、位置情報共有アプリ 「NauNau」を運営するSuishowを完全子会社化